PARECER Nº 5, DE 2018

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 964, DE 2016
De autoria do nobre Deputado Fernando Cury, o presente projeto obriga a realização do teste de glicemia capilar em alunos matriculados no 6º ano do ensino fundamental e no 1º ano do ensino médio, nas escolas da rede estadual de ensino.
Aprovada a emenda constante no Parecer nº 1844, de 2017 (fls. 04 e 05), o projeto deve ter a seguinte redação final:
Autoriza o Poder Executivo a instituir a obrigatoriedade de realização de teste de glicemia capilar em alunos matriculados no 6º ano do ensino fundamental e no 1º ano do ensino médio, nas escolas da rede estadual de ensino.
Artigo 1° – Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a obrigatoriedade de realização de teste de glicemia capilar em alunos matriculados no 6º ano do ensino fundamental e no 1º ano do ensino médio, nas escolas da rede estadual de ensino.
Artigo 2° – O teste de glicemia capilar deve ser realizado por profissional capacitado em até 45 (quarenta e cinco) dias após o início do ano letivo.
Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Portanto, propomos a redação final supra ao Projeto de Lei nº 964, de 2016.
a) Antonio Salim Curiati – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

Sala das Comissões, em 7/2/2018.

a) Célia Leão – Presidente

Célia Leão – Gilmaci Santos – Roberto Tripoli – Coronel Camilo – Davi Zaia – Geraldo Cruz – Antonio Salim Curiati – Carlos Cezar
PAGE